I

I.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0415/ 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente do Câmara Municipal

Ruo São Bento, 887.

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 12 de março de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0267/ 2020, de autoria do Vereador ELIAS CHEDIEK, encaminhamos

o incluso cópia dos informações prestados pelo Senhora Secretário Municipal de

Cultura.

Colocando-nos à disposição poro o que for

necessário, renovamos os protestos de no

p

'\
WLG I 017 •86t202QI

. '
' I

' '. r
I

X . ' .
t :

1 ,

::. . . .
:

--: .....
t : _,

Of. 089/2020

Ilmo Sr.

Alan Silva

Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

•
Município de Araraquara

Secretária Municipal de Cultura

Araraquara, 12 de março de 2020.

Em resposta ao requerimento 0267/2020, encaminhado através do guichê
017.486/2020, cuja autoria é do Vereador Elias Chediek, informo que, ao contrário do
mencionado no presente requerimento, a repercussão dos blocos junto à população foi
majoritariamente positiva, atraindo diversos segmentos sociais e etários em um
ambiente salutar e pacífico.

Atendendo a rigoroso planejamento a Secretaria Municipal de Cultura
construiu com o conjunto dos setores da Prefeitura Municipal, estratégias para
orientação do conjunto das mais de 20 atividades/ eventos carnavalescos municipais.

Neste caso específico, foi envolvida a Secretaria Municipal de Cooperação
dos Assuntos de Segurança pública (Cel. João Alberto), que se responsabilizou pela
manutenção da ordem e das normativas e adequações do trânsito, ambas realizadas
com sucesso. Além disto, por meio de edital público, disponibilizamos aos
selecionados a locação de 03 banheiros químicos, instalados na dispersão dos blocos.

Considerando-se o êxito de público, foram mínimas as intercorrências e
imprevistos, ainda assim, temos a intenção de ampliar as discussões junto à sociedade
civil e outros agentes públicos ou privados, no sentido de aprimorar os eventos e
reduzir impactos.

Sem mais para o momento, antecipadamente agr eço.
Atenciosamente,

Secretária Municipal de Cultura

Secretaria Municipal de Cultura e Fundart
Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794 - Centro I te I: 3322-2770
Araraquara - SP I CEP: 14.801-300

I e I c:::c
c c:::
___.1 c:::c
c:::c ~ > I I I ( T
<c< ::z: c::: c )
c::: c:::c c:::c C'-1 c:::c ~ c::: c )
t..:) c::: c:::c C'-1

COTIDIANO

Carnaval gratuito reuniu 65 mil pessoas em Araraquara

Entre os destaques estilo o Carnaval na Bento de Abreu e no
P~nhe lrlnho; biOqUinho• tombem cresceram este ano

Q MoiMM
noticias ~portf cultur•

Ainpla divulgação,
co1n engaja1nento
Inajoritariaincn te
positivo nos
veículos de
con1unicação da
cidade.

RADIOS

tntrfttnlmtnto s~rvlços • blog

·-·.::~. -:·.=. '";. ~ ..• ·.~~-. •.· ,.: •... - -- -.-. ' ~::·...:..-,_•~ ·~·~~ / . r~ : . , . •.~•

NOTICIAS l ·
. .

Carnaval de Araraquara tem campanha contra
assédio

,.,

GERAÇAO DE RENDA PARA
CENTENAS DE COMERCIANTES DA
CIDADE.

,
PUBLICO DE TODAS AS
IDADES

Araraquara recebe o bloco "3 É Amor" Jornal da Clube 21 Ediçao (24/02/2020)

r

Unidxs do Vale leva alegria e diversidade às ruas da
cidade

centenas de pessoas se reumram. neste dom,ngo (231. na Praça da
lndependenc1a e sa1ram em cor leJO pelo Centro

Da r~portaoem I ACidadeON/ Araraquara
23•2. '2020 22 17

arJEZu::zr:wrn!mmD

Foliões caem no samba no Distrito de Bueno de Andrada
Centenas de pessoas aproveitaram a tarde deste dommgo (23) para

ca1r na folia no 01stnto de Araraquara

Já é Carnaval: 3 é Amor arrasta multidão em Araraquara
Ruas ficaram pequenas para a ammaçáo dos foliões. grupo a1nda

volta para as ruas na segunda feira (24) de carnaval. a partir das 13
horas, no Parque Infantil

Da r•portag•m I ACidad•ON/Aroraquoro
16,2.12020 20 12 ICíllmElD

• • • . •
~
~
~ •
~
2

- , ____ _

VALORIZAÇAO DAS MARCHINHAS E DA MUSICA POPULAR BRASILEIRA

COM GRANDE E COLOCA A
-REGEPÇAO,O CIDADE COMO UM

CARNAVAl DE RUA #Camaval2020 ... Ver mais
DOS MAIORES

-
DE ARARAQUARA

~- ... .,-.- .~ar-.. •-•·-

CARNAVAIS DO

INTERIOR DE SP. - - ·-- . .. ·- -- - -. -- - ~

FOI O MAIOR DE

SUA HISTÓRIA.